Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

  PROJETO DE LEI Nº_______/19

              (de autoria do Legislativo)

Dispõe sobre a denominação de Pedro
Rodrigues, a Quadra de Futebol Society

na Rua Georgina P. Lincoln,Vila Angélica
neste Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeita Municipal,
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1° Fica denominada de Pedro Rodrigues, a Quadra de Futebol
Society, na Rua Georgina P. Lincoln, Vila Angélica, neste Município.

Art. 2° A Divisão de Topografia, Desenho e Cadastro da Prefeitura
Municipal, procederá ao emplacamento da mesma.

Art. 3° As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de
verbas próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões,” Ver. Rafael Orsi Filho”,21 de agosto de 2019

 Bossolan da Rádio

Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Alexandre De Jesus Bossolan.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código F2F8-3643-5FF6-F0AD.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Pedro Rodrigues, nasceu em 15/07/1934 na cidade de Tatuí,
primogênito de Isaltina Rodrigues e Antônio Rodrigues, irmão de
Esmeraldo Rodrigues (Polícia Militar aposentado) e Nair Lopes de
Matos (dona de casa).
 Pedro desde criança sempre acompanhou seus pais, trabalhando
em olaria dos cinco anos aos 15 anos de idade.Estudou até o segundo
ano primário na Escola “João Florêncio”. Após os 15 anos de idade
trabalhou como servente de pedreiro e pedreiro (registrado em
carteira).
        No ano de 1958, foi convidado pelo seu amigo Dorival (Garotinho),
para trabalhar com seu pai na antiga estrada de ferro Sorocabana em
Itapeva, com registro na carteira em 09/10/1958. Após fazer cursos,
passou a ser mecânico de freio de locomotivas indo trabalhar em
Itapetininga. Quando trabalhou em Itapeva conheceu Carlina Paes,
casaram-se em 07/05/1960 e tiveram um filho Delmir Rodrigues.
        Pedro, mesmo trabalhando muito, sempre praticou esporte em
Tatuí. Tomou conta do time “Unidos Futebol Clube da Vila
Jurema”,jogou no “Santa Cruz” e no “São Martinho” e sempre
participava dos treinos de futebol no Onze de Agosto e no Clube de
Campo.
       Participou do jogo de vôlei adaptado de terceira idade, corrida,
bocha, malha, onde defendia a cidade de Tatuí (JORIS), pela
Prefeitura, trazendo, com muito orgulho, vários troféus e medalhas.
Ele participava e organizava campeonatos internos de bocha e malha
tanto no Clube de Campo quanto no Clube da Terceira Idade.
      Recebeu homenagem póstumas do Clube de Campo em
29/01/2017 através do atual Presidente João Francisco de Lima Filho,
pelo companheirismo nos jogos de bocha e pelas amizades, que
conquistava a admiração de todos.Nos anos 80, foi Diretor de
Patrimônio e participou duas vezes do Conselho Deliberativo.
Ele sempre se dedicou aos esportes, tanto individual quanto coletivo,
até o ano do seu falecimento (24/02/2015).

Sala das Sessões,” Ver. Rafael Orsi Filho”, 12 de agosto de 2019.

 Bossolan da Rádio

Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Alexandre De Jesus Bossolan.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código F2F8-3643-5FF6-F0AD.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/F2F8-3643-5FF6-

F0AD ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: F2F8-3643-5FF6-F0AD

Hash do Documento

B8B2B4A6C79F06C7A8535D6C386C331C3B44D9F6B0B045C82972D29153F766BB

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/08/2019 é(são) :

Alexandre De Jesus Bossolan - 177.302.898-73 em 22/08/2019

16:53 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital